
 

 

COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 

 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N.  80 del 17.4.2013 

 

 

====================================================================== 
Oggetto: Erosione costiera nel Golfo di Policastro. Incontro tenutosi in Provincia presso la VI^ Commissione 

consiliare, Ambiente, Governo del territorio, Difesa e riqualificazione delle coste, Tutela e 

valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche, presieduta dal consigliere Giovanni Fortunato. 

PROVVEDIMENTI.- 

 

 

 

====================================================================== 
 

 

L’anno Duemilatredici, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 13.00, nella sala delle 

Adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1 IANNICELLI EDMONDO SINDACO P  

2 GIUDICE FRANCESCO ASSESSORE  VICE-SINDACO P  

3 MILO FRANCESCO ASSESSORE P  

4 MORABITO MICHELE ASSESSORE P  

 TOTALE 4 === 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Franco Tierno il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

Deliberazione n° 80 del 17.4.2013 
Oggetto: Erosione costiera nel Golfo di Policastro. Incontro tenutosi in Provincia presso la VI^ 

Commissione consiliare, Ambiente, Governo del territorio, Difesa e riqualificazione 
delle coste, Tutela e valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche, presieduta 
dal consigliere Giovanni Fortunato. PROVVEDIMENTI. 

 
A seguito dell’istruttoria eseguita dall’Ufficio competente; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
a) nel corso dell’anno 2010 il Consigliere Provinciale Giovanni Fortunato, Presidente della VI^ 

Commissione consiliare provinciale, Ambiente, Governo del territorio, Difesa e 
riqualificazione delle coste, Tutela e valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche, 
convocò e tenne presso la Provincia un incontro strategico per il territorio costiero a sud di 
Salerno vertente sulla gravissima problematica dell’erosione costiera del Cilento in generale 
e del Golfo di Policastro in particolare a cui vennero convocati i Sindaci dei Comuni costieri 
cilentani, il Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano ed Alburni; 

 
b) di detto incontro ne venne dato ampio risalto politico sugli organi di stampa e sul sito della 

Provincia, come da resoconto, ancora presente al seguente link: 
http://www.provincia.salerno.it/content/view/3842/471/, allegato alla presente 
deliberazione; 

 
c) a tale incontro, di estremo interesse strategico per lo sviluppo socio-economico-turistico del 

Cilento costiero, non ha fatto seguito, a notizia di questo Comune, pur interessato, come i 
viciniori Comuni del Golfo di Policastro, dal gravissimo problema dell’erosione, nonostante i 
vari ottimi propositi scaturiti in sede di incontro,  alcun risultato operativo finalizzato alla 
mitigazione della dannosissima problematica dell’erosione costiera; 

 
RILEVATO che: 
 
a) la Provincia di Salerno e la Regione Campania nella primavera del 2012 hanno sottoscritto 

un Protocollo d’Intesa per il progetto “Interventi di difesa e ripascimento del litorale del 
golfo di Salerno” – Grandi progetti PO FESR 2007-2013 Regione Campania relativo ad un 
intervento da 70 Mln. di euro finalizzato a mettere in sicurezza circa quaranta chilometri di 
costa lungo il Golfo di Salerno, dalla foce del Fiume Picentino a Torre San Marco, quale 
intervento di notevole portata strategica che - sicuramente - contribuirà in modo 
determinante alla soluzione dell’annoso problema dell’erosione costiera che tanto attanaglia 
anche quell’ambito territoriale; 

 
b) come riportato di recente da organi di stampa, tra la Regione Campania ed il Comune di 

Salerno, è stato stipulato un accordo per la difesa del litorale cittadino per un importo 
complessivo di 26 Mln di euro; 

 
c) il territorio costiero di questo Comune, come anche quello di tantissimi altri Comuni 

cilentani, necessita urgentemente di interventi di messa in sicurezza; 
 
d) il territorio di questo Comune e di quelli cilentani, interessati dal gravissimo problema 

dell’erosione costiera non possono essere abbandonati al loro destino senza alcun 
intervento risolutore da parte degli Enti deputati alla difesa del suolo; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n° 42 del 21.3.2012, esecutiva, con la quale si 
rivolgevano vivi voti alla Regione Campania, alla Provincia di Salerno ed all’Autorità di Bacino 
Sinistra Sele, affinché ciascuna delle predette Amministrazioni, nell’ambito delle rispettive 
competenze, adottassero ogni utile attività tecnico-amministrativa finalizzata al reperimento di 
fondi finanziari finalizzati alla mitigazione del gravissimo fenomeno di erosione costiera che 
mette in pericolo abitazioni private ed infrastrutture pubbliche e private; 
 



 

 

RAVVISATA la necessità e l’estrema urgenza di sollecitare – ancora una volta – la Regione 
Campania e Provincia di Salerno affinché programmino interventi risolutivi del predetto 
gravissimo fenomeno di erosione costiera; 
 
Ad unanimità di voti, ritualmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa, qui intese integralmente riportate ed approvate; 
 
DI CHIEDERE al Presidente della VI^ Commissione consiliare provinciale, Ambiente, Governo 
del territorio, Difesa e riqualificazione delle coste, Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
ed energetiche, Consigliere Provinciale Ing. Giovanni Fortunato, quali atti a difesa del territorio 
costiero cilentano abbia posto in essere a seguito dell’incontro tenutosi presso la Provincia di 
Salerno nell’anno 2010; 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione a: 
 

a) Sig. Presidente della Provincia di Salerno - antonio.iannone@provincia.salerno.it; 
b) Sig. Assessore e Dirigente all’ambiente della Provincia di Salerno - 

adriano.bellacosa@provincia.salerno.it - g.dacunzi@provincia.salerno.it; 
c) Sig. Presidente della VI^ Commissione consiliare provinciale Consigliere Provinciale 

Giovanni Fortunato - fortunato.gio@consiglio.regione.campania.it; 
d) Sig Presidente della Regione Campania - seg.presidente@regione.campania.it; 
e) Sig. Assessore regionale all’ambiente - agc05.sett02@pec.regione.campania.it; 
f) Sig. Assessore regionale alla difesa del suolo - agc15.sett03@pec.regione.campania.it; 
g) Sig.ri Sindaci dei Comuni costieri del Golfo di Policastro e del Cilento, invitandoli, ove 

ritenuto condivisibile il presente atto, ad adottare analoga deliberazione: 
 
1) SAPRI - info@comunedisapri.it; 
2) VIBONATI - info@comune.vibonati.sa.it; 
3) SANTA MARINA - sindaco@comune.santamarina.sa.it; 
4) SAN GIOVANNI A PIRO - info@comune.sangiovanniapiro.sa.it; 
5) CAMEROTA - sindacocamerota@tiscali.it; 
6) CENTOLA - info@comune.centola.sa.it; 
7) PISCIOTTA - unopisciotta@tiscali.it; 
8) ASCEA - sindaco@comune.ascea.sa.it; 
9) CASALVELINO - sindaco@comune.casalvelino.sa.it; 
10) POLLICA - segreteria@comune.pollica.sa.it; 
11) SAN MAURO CILENTO - demografici.sanmaurocilento@asmepec.it; 
12) MONTECORICE - comune_montecorice@hotmail.it; 
13) CASTELLABATE - segreteriasindaco@comune.castellabate.sa.it. 

 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n° 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
*** 

Articolo resoconto presente e prelevato dal sito internet della Provincia di Salerno 
*** 

 
http://www.provincia.salerno.it/content/view/3842/471/  
 
Ambiente, Fortunato: “Accordo di programma tra Enti per erosione costiera e depurazione acque reflue nel Cilento”  
 

 
 
Si è tenuta a Palazzo Sant’Agostino, presso l’Aula Consiliare, la riunione della VI Commissione consiliare, Ambiente, 
Governo del territorio, Difesa e riqualificazione delle coste, Tutela e valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche, 
presieduta dal consigliere Giovanni Fortunato, per discutere, insieme con i sindaci del Cilento, delle problematiche 
relative all’erosione della fascia costiera del litorale cilentano, alla depurazione delle acque reflue ed alla viabilità. Dai 
lavori è emersa la volontà di stipulare un accordo di programma condiviso tra tutti gli Enti interessati (Provincia, Parco, 
Comuni, Autorità di Bacino e Regione), finalizzato all’individuazione di progetti strategici per il Cilento. Progettualità da 
presentare alla Regione Campania per un finanziamento di alcune opere prioritarie per il territorio cilentano, nell’ambito 
dei Grandi progetti. “L’accordo di programma prevede- ha sottolineato il presidente della VI Commissione Giovanni 
Fortunato- la partecipazione di ogni sindaco, del presidente del Parco, dell’Autorità di Bacino, alla progettualità, con 
l’istituzione di un organo di vigilanza e di un organo tecnico di cui faranno parte tecnici della Provincia, dei Comuni 
interessati, dell’Ente Parco, dell’Autorità di Bacino, dell’assessorato all’Ambiente della Regione, coordinati dalla 
Provincia (presidente o suo delegato) per dare il via all’iter. Si tratta di un metodo condiviso dai sindaci del Cilento, che, 
solo uniti, possono avere la possibilità di finanziamenti per la soluzione di atavici problemi, attraverso una proposta 
precisa e complessiva”. “La costituzione di un Tavolo istituzionale- ha evidenziato l’assessore Fasolino- è una proposta 
intelligente per la costituzione di un accordo di programma coordinato da un’unica cabina di regia. Siamo di fronte ad 
emergenze da affrontare in sinergia come ambito territoriale, attraverso un accordo di programma”. “Finalmente- ha 
sottolineato il presidente del Parco del Cilento Troiano- il territorio del Cilento è protagonista di progetti strategici, con la 
possibilità di elaborare proposte per lo sviluppo complessivo dell’intero territorio, soprattutto, per quanto riguarda 
interventi per l’erosione costiera, la strada del Parco, il dissesto idrogeologico e l’autonomia energetica del Parco, 
priorità di un’area vasta che ha bisogno di finanziamenti per il suo sviluppo economico”. All’incontro hanno partecipato: i 
sindaci di Pisciotta, Casal Velino, Agropoli, Ispani, Camerota, Pollica, Vibonati, Centola, Ascea, San Giovanni a Piro, 
Santa Marina, il commissario prefettizio di Sapri, l’assessore all’Ambiente Antonio Fasolino, il dirigente di settore 
Giuseppe D’Acunzi, il presidente del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e degli Alburni, Amilcare Troiano, il 
commissario Autorità di Bacino Luigi Stefano Sorvino e dirigenti del settore Ambiente della Regione Campania. 
 
§ § § § § § 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

 


